
 

 

 

Data di pubblicazione: 23/09/2021
Nome allegato: Determina aggiudicazione Lotto 2.pdf
CIG: 8714328AF3 (LOTTO 1); 87143572E4 (LOTTO 2);
Nome procedura: Procedura aperta di carattere comunitario,
indetta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, in modalità
dematerializzata su piattaforma ASP, suddivisa in 2 lotti, volta
all’affidamento dei «Servizi assicurativi “Responsabilità civile e
patrimoniale dell’Ente” (Lotto 1) e “Tutela legale” (Lotto 2)»



 1 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/480/2021  del 26.08.2021 

 
 

OGGETTO: Procedura aperta di carattere comunitario, indetta ai sensi dell’art. 60 del 
D.lgs. n. 50/2016, in modalità dematerializzata su piattaforma ASP, suddivisa 

in 2 lotti, volta all’affidamento dei «Servizi assicurativi “Responsabilità civile e 
patrimoniale dell’Ente” (Lotto 1) e “Tutela legale” (Lotto 2)». 

Aggiudicazione definitiva del servizio “Tutela legale”, Lotto 2, in favore 

dell’operatore economico AIG EUROPE S.A. 

 

CIG: 871435725E4 
 

IL DIRETTORE CENTRALE  
 

VISTI 

• il vigente Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, 

approvato dal C.d.A., con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica con il quale il Prof. Pasquale Tridico è 

stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale 
(INPS) a decorrere dal 22 maggio 2019; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con il 
quale è stato nominato il Vice Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza 
Sociale; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 Dicembre 2019, 
relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale; 

• il regolamento di Organizzazione delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS 
adottato con determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 119 del 25 ottobre 2019; 

• la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 147 dell’11 dicembre 2019 di conferimento dell’incarico 
triennale di Direttore centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti con 
decorrenza dal 16 dicembre 2019; 

• il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021- 
2023, adottato con Determinazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 

10 febbraio 2021; 

• il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 



 2 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 
aprile 2016; 

• l’art. 32, comma 2, del D.lgs.vo 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 40, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere dal 18 

ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al Codice medesimo svolte dalle stazioni appaltanti, siano 

eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

• gli artt. 52 e 58 del D.Lgs. 50/2016, in base ai quali le stazioni appaltanti 
ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 

salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

• il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 
di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», (c.d. 

decreto “Sblocca Cantieri”) convertito con la Legge 55/2019 pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 140 del 17 giugno 2019; 

• il Decreto-legge n.76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 dell’11 

settembre 2020, avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”; 

 
• il Decreto-legge n. 77 del 31/5/2021, convertito con modificazioni dalla legge 

n. 108 del 29/7/2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 
• la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29 dicembre 

2020, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il 
progetto di bilancio preventivo dell’INPS per l'anno 2021 di cui alla 

deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 88 del 27 novembre 2020; 

VISTA la determinazione n. RS 30/209/ 2021 del 21/04/2021, con la quale è stato 
autorizzato l’espletamento di una procedura aperta di rilievo comunitario, indetta ai sensi 

dell’art. 60 del Codice, in modalità dematerializzata su piattaforma ASP, suddivisa in due 
lotti, volta all’affidamento dei Servizi assicurativi “Responsabilità civile e patrimoniale 

dell’Ente” e “Tutela legale”; 
 
TENUTO CONTO che, per quanto concerne specificamente il Lotto 2, “Tutela legale”, con 

il suddetto provvedimento è stata autorizzata la spesa complessiva pari a € 800.000,00, 



 3 

comprensiva di ogni onere, imposte e accessori, da porre a carico del capitolo 

5U1104044/09 come di seguito indicato: 

➢ esercizio finanziario 2021 € 200.000,00 
➢  esercizio finanziario 2022 € 200.000,00 
➢  esercizio finanziario 2023 € 200.000,00 

➢  esercizio finanziario 2024 € 200.000,00 
 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione, per la procedura in oggetto, è stato 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 6, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che, con la succitata determinazione, il dott. Ivano Mannucci è stato 
nominato responsabile del procedimento (RUP) in quanto figura professionale idonea a 
soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

TENUTO CONTO che, nel termine stabilito dalla lex specialis, sono pervenute n. 7 offerte 

presentate in modalità telematica da parte dei seguenti operatori così come risultante dal 
portale di Acquistinretepa: 

 Denominazione concorrente Forme di partecipazione Data presentazione 

offerte 

1 Unipolsai Assicurazioni Spa Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

24/05/2021 11:54:10 

2 AMTRUST Assicurazioni Spa Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

24/05/2021 15:13:23 

3 AIG Europe S.A. 
Rappresentanza Generale per 

l’Italia 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

21/05/2021 12:21:10 

4 ITAS MUTUA Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

24/05/2021 12:57:54 

5 UCA Assicurazione Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

25/05/2021 14:55:57 

6 Assicuratrice Milanese Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

25/05/2021 12:31:44 

7 Roland Rechtschutz Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

20/05/2021 14:58:53 

 

PRESO ATTO che, nel corso della seduta pubblica del 31 maggio 2021, il RUP ha disposto 

il ricorso alla inversione procedimentale, come previsto al punto 17.1 del Disciplinare di 
gara, rimettendo alla Commissione giudicatrice l’apertura, l’esame e la valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche presentate dagli operatori concorrenti; 

VISTA la Determinazione RS30/319/2021 del 10 giugno 2021 con la quale è stata 
nominata la Commissione di gara per l’esame e la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche inviate dalle suindicate Società relativamente alla procedura in oggetto; 



 4 

PRESO ATTO che, nella seduta pubblica del 15 giugno 2021, la Commissione giudicatrice 

ha provveduto all’apertura delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici e 
che, in successiva seduta riservata, ha proceduto alla valutazione delle stesse 

attribuendo i seguenti punteggi tecnici per ciascun operatore economico: 

               OPERATORE 
PUNTEGGIO OFFERTA 

TECNICA 

1 AIG EUROPE S.A. 70 

2 AMTRUST ASSICURAZIONI  55 

3 ASSICURATRICE MILANESE 50 

4 ITAS MUTUA 40 

5 ROLAND RECHTSCHULZ  45 

6 UCA 70 

7 UNIPOLSAI 55 

 

TENUTO CONTO che nella seduta pubblica del 6 luglio 2021 la Commissione ha 
provveduto alla pubblicazione sulla piattaforma ASP dei punteggi tecnici assegnati a 
ciascun operatore economico e proceduto quindi all’apertura delle offerte economiche, 

come sotto riportate: 
 

               OPERATORE OFFERTA ECONOMICA 

1 AIG EUROPE S.A. 560.000,00 

2 AMTRUST ASSICURAZIONI  672.000,00 

3 ASSICURATRICE MILANESE 672.000,00 

4 ITAS MUTUA 552.000,00 

5 ROLAND RECHTSCHULZ  584.000,00 

6 UCA 776.000,00 

7 UNIPOLSAI 632.000,00 

 

TENUTO CONTO che a sistema è stato attribuito, automaticamente, il seguente 
punteggio economico: 

               OPERATORE OFFERTA ECONOMICA 

1 AIG EUROPE S.A. 29,03 

2 AMTRUST ASSICURAZIONI  15,48 

3 ASSICURATRICE MILANESE 15,48 



 5 

4 ITAS MUTUA 30 

5 ROLAND RECHTSCHULZ  26,13 

6 UCA 2,90 

7 UNIPOLSAI 20,32 

 

PRESO ATTO che è stata pubblicata la graduatoria provvisoria, con i punteggi 
complessivi attribuiti all’operatore economico, ottenuti dalla somma dei punteggi tecnici 

e dei punteggi economici, la quale risulta essere la seguente: 

               OPERATORE 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 AIG EUROPE S.A. 99,03 

2 UNIPOLSAI 75,32 

3 UCA 72,90 

4 ROLAND RECHTSCHULZ  71,13 

5 AMTRUST ASSICURAZIONI  70,48 

6 ITAS MUTUA 70,00 

7 ASSICURATRICE MILANESE 65,48 

 

TENUTO CONTO che la Commissione giudicatrice ha accertato che l’offerta migliore, 
presentata dall’operatore AIG EUROPE S.A., è risultata anormalmente bassa ed ha 
pertanto dato comunicazione al RUP di avviare il subprocedimento di verifica 

dell’anomalia; 

PRESO ATTO che, nei tempi e secondo le modalità richieste dall’Istituto, il succitato 

operatore ha fornito le giustificazioni in merito alle voci di prezzo che hanno concorso a 
formare l'importo complessivo offerto, nonché ogni altro elemento utile in conformità 
all’art. 97 del D.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la Commissione, nella seduta riservata del 16 agosto 2021, prende 
atto di quanto comunicato dal RUP in merito alla congruità dell’offerta presentata dalla 

Società AIG Europe SA., conferma la graduatoria provvisoria e rimanda al RUP la verifica 
della documentazione amministrativa dell’operatore primo in graduatoria; 

PRESO ATTO che il RUP, all’esito positivo dell’esame della documentazione 

amministrativa prodotta dall’operatore economico AIG EUROPE S.A., ha aggiudicato 
provvisoriamente il servizio in oggetto al citato operatore economico per aver presentato 

la migliore offerta; 

CONSIDERATO che tutte le operazioni eseguite dalla Commissione sono dettagliatamente 
riportate nei verbali agli atti d’Ufficio; 



 6 

CONSIDERATO che l’importo offerto da AIG EUROPE S.A. è di € 560.000,00, comprensiva 

di ogni onere, imposte e accessori, da imputare al capitolo 5U1104044/09 come segue: 
 

➢  esercizio finanziario 2021 € 140.000,00 
➢  esercizio finanziario 2022 € 140.000,00 
➢  esercizio finanziario 2023 € 140.000,00 

➢  esercizio finanziario 2024 € 140.000,00 
 

RITENUTO, pertanto, necessario ridurre di € 60.000,00 la spesa, per gli esercizi finanziari 
2021-2022-2023 e 2024, autorizzata con visto RS10-2021-00144; 
 

DATO ATTO altresì della necessità di nominare un Direttore dell’Esecuzione, non 
coincidente con il Responsabile del Procedimento; 

 
RITENUTO di nominare il seguente gruppo di lavoro relativo alla fornitura del servizio in 
argomento: 

 
•  RUP Dott. Ivano Mannucci, dirigente di questa Direzione; 

• Direttore dell’esecuzione Dott.ssa Paola Evangelista, funzionaria della Direzione 
centrale Risorse umane; 

• Dott.ssa Caterina Polilli, funzionario della DCRSCUA (Capo Team), a supporto del 
RUP per la predisposizione degli atti di gara, il controllo della procedura e 
l’esecuzione del contratto; 

•  Dott.ssa Cristina Assennato, funzionario della DCRSCUA, a supporto del RUP per 
l’esecuzione del contratto e la collaborazione tecnico/amministrativa alla 

procedura; 

DETERMINA 

- di aggiudicare la Procedura aperta di carattere comunitario, indetta ai sensi dell’art. 

60 del D.lgs. n. 50/2016, in modalità dematerializzata su piattaforma ASP, volta 
all’affidamento dei «Servizi assicurativi “Tutela legale” (Lotto 2)  all’operatore 

economico AIG EUROPE S.A., con sede legale in Piazza Vetra n. 17 - Milano cap. 
20123 – Codice Fiscale 97819940152, Partita IVA 10479810961, ai termini tecnici ed 
economici risultanti dagli atti di gara e dall’offerta presentata, per il periodo stabilito 

di 48 (quarantotto) mesi dalla data di sottoscrizione del contratto, per un importo di € 
560.000,00, comprensiva di ogni onere, imposte e accessori,; 

- di ripartire la spesa complessiva di € 560.000,00, sul capitolo 5U1104044/09, negli 
esercizi finanziari 2021-2022-2023 e 2024, come di seguito indicato: 

➢  esercizio finanziario 2021 € 140.000,00 

➢  esercizio finanziario 2022 € 140.000,00 

➢  esercizio finanziario 2023 € 140.000,00 

➢  esercizio finanziario 2024 € 140.000,00 

- di ridurre di € 60.000,00 la spesa, per gli esercizi finanziari 2021-2022-2023- e 2024, 
autorizzata con visto n. RS10-2021-00144; 



 7 

- di dare atto che il predetto importo complessivo, autorizzato sul capitolo sopra 

indicato, sarà ricompreso nel relativo bilancio di previsione per i corrispondenti 

esercizi finanziari;  

- di dare atto che la spesa in argomento è ricompresa nel report dei contratti pluriennali 

allegato al Bilancio di previsione 2021, approvato con deliberazione n. 23 del 29 

dicembre 2020 del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto; 

- di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica 

positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi 

dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- di dare atto che la presente aggiudicazione sia comunicata ai concorrenti 

conformemente alle previsioni di cui agli artt. 29 e 76, commi 1 e 5 del D.Lgs. 

50/2016; 

- di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del 

D.Lgs. 50/2016, allo spirare del termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 9, 

del D.Lgs. 50/2016 e all’esito dell’acquisizione dell’efficacia della presente 

aggiudicazione; 

- di nominare in qualità di Direttore dell’esecuzione del contatto, ai sensi dell’art.111, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Paola Evangelista; 

- di nominare il seguente gruppo di lavoro per la realizzazione e l’esecuzione della 

predetta fornitura: 

• RUP Dott. Ivano Mannucci, dirigente di questa Direzione; 
• Direttore dell’esecuzione Dott.ssa Paola Evangelista, funzionaria della Direzione 

centrale Risorse umane; 
• Dott.ssa Caterina Polilli, funzionario della DCRSCUA (Capo Team), a supporto del 

RUP per la predisposizione degli atti di gara, il controllo della procedura e 
l’esecuzione del contratto; 

• Dott.ssa Cristina Assennato, funzionario della DCRSCUA, a supporto del RUP per 

l’esecuzione del contratto e la collaborazione tecnico/amministrativa alla 
procedura; 

- di dare mandato al Responsabile del Procedimento di compiere tutti gli incombenti di 

legge, ivi compresi gli adempimenti previsti dagli articoli 29 e 76 commi 1 e 5 del 

D.Lgs. 50/2016. 

 
Originale firmato digitalmente 

Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

             


